GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo  a Secretaria de de

Desenvolvimento Rural, na pessoa do Sr. Weslley Nascimento,  para que seja realizado:

 TERRAPLANAGEM NAS ESTRADAS  DO SÍTIO SERRA DOS PINTOS
localizada na zona rural da cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade nas estradas da zona rural é fator essencial para o

desenvolvimento econômico e social das comunidades, permitindo o escoamento da produção

agrícola, o acesso de veículos escolares e o deslocamento dos moradores para serviços básicos

de saúde, comércio e lazer. Em diversas localidades do terceiro distrito de Caruaru, as condições

precárias das vias têm comprometido significativamente o trânsito de veículos e a segurança

dos cidadãos que dependem diariamente dessas estradas.

Nesse sentido, é de extrema importância que a Secretaria de Obras

realize com urgência os serviços de terraplanagem na estrada mencionada, de modo a garantir

melhores condições de tráfego e acessibilidade. A falta de nivelamento e a presença de buracos

e erosões dificultam a passagem, especialmente em períodos chuvosos, tornando o

deslocamento perigoso e, em muitos casos, inviável para agricultores, estudantes e demais

moradores da região.

A execução do serviço solicitado contribuirá não apenas para a melhoria

da infraestrutura local, mas também para o fortalecimento da economia rural, promovendo

dignidade e qualidade de vida à população. Trata-se de uma medida simples, porém de grande

impacto social, que representa o compromisso do poder público com o bem-estar e o

desenvolvimento das comunidades que integram o terceiro distrito de Caruaru.

A medida sugerida chama a atenção da Administração Pública para as

pessoas que residem nessa localidade. A sua execução irá apresentar um avanço significativo

quando falamos em políticas públicas para a zona rural do município de Caruaru, pois garantirá

a manutenção de um direito que é da população, promovendo a função social que aquela região

necessita para o bem comum de todos.

Diante do exposto, é de suma importância o apoio dos Excelentíssimos

Parlamentares para que o presente instrumento, qual seja, o requerimento, seja recebido ante

o relevante interesse público.

Ainda no mesmo sentido, que possa dar ciência a todos os órgãos

de imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 07 de outubro  de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER - AUTOR

		2025-10-07T00:33:56-0300
	Vereador Raminho Xavier